<sup>750</sup> « Et ideo dixi quod non est in libera potestate hominis credere articulum fidei esse verum, quando placet sibi, et credere eum esse falsum, quando sibi placet. Unde consequenter ad ista dixi quod potest probabiliter dici quod homo non libere credit articulos fidei, sed necessitatur ad credendum, quando credit, licet in bono fideli concurrat gaudium vel delectatio seu applausus mentalis de eo, quod credit. » *CRH* p. 83

<sup>751</sup> « [...] dico quod credere accipitur dupliciter in Scriptura: Uno modo praecise pro notitia assertiva et praecise significat cognitionem. Alio modo accipitur credere pro assensu cum amore, et sic credere significat tam affectionem quam cognitionem. Primo modo credere non est meritorium, nisi imperetur a voluntate, sicut scire potest esse meritorium et omnis actus bene imperatus a voluntate. Immo sic credere est in daemonibus. Unde Jacobus dicit: 'Daemones credunt et contremiscunt'. Constat quod ipsi non credunt voluntarie sed necessitati per mirabilia et rationes et non per notitiam intuitivam. » *CRH* p. 93-94

<sup>752</sup> « Secundo modo credere est meritorium et sperare similiter; et sic est 'credere' terminus connotativus supponens pro assensu causato ex aliqua evidentiâ et connotat actum voluntatis amantis deum et acceptantis assensum fidei, quem in se experitur. » *CRH* p. 94

parce qu'on aime ce que l'on croit. Mais le seul rôle de cet amour est de motiver une recherche intellectuelle et non de produire un assentiment.

### **Conclusion**

L'examen de la position d'Holkot nous a conduit à établir plusieurs éléments. D'abord, Holkot n'est pas un volontariste doxastique : il ne reconnaît aucune influence directe possible de la volonté sur l'adhésion intellectuelle et ne semble pas non plus admettre l'influence indirecte que reconnaissait Godefroid indépendamment de l'évidence ou du raisonnement. Pour Holkot, en dehors d'une évidence immédiate ou rationnelle, il n'y a pas d'assentiment intellectuel. Cela suppose une position essentiellement passive de l'individu par rapport à sa croyance : il croit ce qui lui apparaît comme vrai. Il en va de la foi comme de l'opinion ou de la science : pour peu que des hommes fiables rapportent des faits qui poussent à admettre par le raisonnement la vérité des objets de foi, on croira.

Ce n'est cependant pas dans n'importe quelle condition. Il faut en effet être bien disposé pour être réceptif à cette vérité. Ceux qui, par négligence, ne prennent pas la peine de chercher à distinguer le vrai du faux tomberont dans l'erreur et ils en seront tenus pour responsables parce qu'ils avaient en eux-mêmes les moyens de bien se disposer, soit en faisant usage de ce qu'ils avaient appris soit en cherchant à apprendre davantage jusqu'à pouvoir connaître la vérité. Pour Holkot, en effet, un homme, même s'il déterminé par ses dispositions à agir bien ou mal, est dit agir librement de manière interprétative, s'il a les moyens d'agir autrement qu'il ne le fait. Cette liberté interprétative est suffisante pour que l'homme se voit imputé ses propres actes : même s'ils sont déterminés, il en est lui-même la cause, par les comportements qui ont produit en lui ses dispositions. On pourrait répondre que l'homme n'est pas toujours en mesure de s'améliorer lui-même et qu'il ne doit pas, à ce titre, être jugé responsable de ses déterminations. Ce serait négliger que la morale d'Holkot est une morale de la pure intention. Même si tout est déterminé, seule l'intention fait la moralité d'un acte, même si elle n'a rien à voir avec les processus qui le causent. On peut alors considérer que l'important pour mériter est de vouloir croire ce qu'il faut par amour pour Dieu.